Cognoscentes in dies per experientiam et ab ipsis rerum effectibus, quam sollicite et quam libenter in his omnibus, que tangant dominationem nostram, operemini quantaque cum diligentia pro votiva executione rerum, que per nos vobis fuerunt commisse ^a, elaboraveritis velut bonus et fidelissimus civis noster, merito inducimur non desistere vos
 10 exercere in his, que nobis occurrunt. cum enim prope lapsis diebus scripsissemus ¹ viro nobili Marco Dandolo militi oratori nostro existimantes illum esse apud serenissimum dominum imperatorem per literas nostras per duos diversos cursores transmissas, ut penes ejus imperialem *majestatem* exequatur nostram intencionem super certa materia, de qua in foleo presentibus introcluso fit mentio, ecce quod interim accidit, quod idem do-
 15 minus imperator voluit ², quod Marcus ipse ad nostram presentiam reddeat, sicuti ab eo nuperrime advisati fuimus. et proinde confidentes in virtute et prudentia vestra et bona diligentia ad hujusmodi nostram intencionem obtinendam instituimus vobis committere ea que eidem nostro oratori injunxeramus, sicuti in predicto folio videbitis contineri, volentes, quod, si casus daret, quod repperiatis eosdem cursores, supradictas
 20 literas nostras vobis dari faciatis easque apperiatis et non repperiendo illos et sentiendo, quod ipsas literas penes quemcunque dimisissent, illas similiter accipiatis et apperiatis. sunt enim illiusmet effectus et substantie, cujus est copia his inserta. et quemadmodum videbitis per illam, quia idem orator noster nobis scripsit ³ obtinuisse ab ipso domino imperatore concessionem et investitionem terrarum et locorum imperialium et etiam
 25 prolongationem treugarum, mandabamus sibi, quod majestati sue regratiari deberet. volumus, quod loco sui et nostri parte ipsi sue majestati referre dignas gracias debeatis cum illis verbis, que vobis convenientia videbuntur. insuper ad vestri informationem mittimus vobis his inclusam copiam cujusdam capituli ⁴ contenti in literis nobis scriptis per prefatum Marcum Dandolo, per quam videbitis ea que exposuerat imperiali majestati quidam secretarius *illustris* domini . . ducis Sabaudie, ut super facto pacis vel
 30 treugarum *fiendarum* inter ducem Mediolani et nos ac etiam responsione serenissimi domini imperatoris circa hoc, volentes, quod super illa materia exequi et facere habeatis juxta formam et tenorem ordinis et mandati nostri, quod superinde dicto nostro oratori dederamus, ut continetur in folio antedicto. et pro informatione vestra vobis
 35 denotamus, quod post reditum vestrum ex Bononia, quod ultra multas instantias, quas, ut scitis, dum ibi essetis, dux Mediolani fecit summo pontifici pro pace, et scitis et intellexistis affectionem et dispositionem, quam colligati nostri habent ad ipsam pacem, nuperrime idem dux scripsit et dici fecit summo pontifici, quod missurus est subito ad presentiam *sanctitatis* sue reverendum patrem *dominum* episcopum Cumensem, qui fuit
 40 Laudensis, ad declarandum ei affectionem, quam habet ad pacem: ad quam clarius ostendendam mittit plenissimam potestatem summo pontifici deliberandi de jure et facto, ut *beatitudini* sue videtur, et hoc modo querit nos dehonestare et nobis impropere pro nobis pacem deficere et his artibus et modis querit et conatur divisionem inter nos et colligatos nostros seminare, cum palam dici faciat habere capitula lige, quam habemus

45 a) Vorl. commissa

¹ Vgl. nr. 124.

² Am 10 Oktober schrieb der Doge von Venedig an K. Sigmund: man habe seinen Brief erhalten und sei mit seinem Wunsche, daß Marco Dandolo nach Venedig zurückkehre, einverstanden. (Vene-

Deutsche Reichstags-Akten XII.

dig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 184^a cop. chart. coeva.)

³ Nicht aufgefunden. Vgl. jedoch nr. 124 art. 1 u. Nachschrift.

⁴ Vgl. nr. 124 art. 2.

¹⁴³⁷
^{Ok. 9} cum serenissimo domino imperatore, que dicit, quod, postquam prefatus serenissimus dominus imperator in termino favores et subsidia nobis non misit, in libertate nostra est pacem faciendi¹. que verba quid importent, ample intelligitis. propterea vobis ea declarare deliberavimus relinquentes in arbitrio et libertate vestra, si vobis utile videbitur, in colloquiis, que habebitis de predictis, faciendi mentionem vel non, ut utilius vobis videbitur. et pro informatione vestra vobis mittimus presentibus introclusam copiam capituli² lige, quam habemus cum prefato serenissimo domino imperatore, et expositionis, quam nobis fecit reverendissimus pater dominus episcopus Segnensis orator imperialis de acceptatione rupturæ, et responsionis nostre ac requisitionis habendi favores majestatis sue³ ceterum vos advisamus, quod per diversas vias scripsimus⁴ prefato¹⁰ Marco Dandulo, quod mandet prudenti viro Johanni de Imperiis notario nostro penes eum existenti, quod redeat ad reperiendum vos ac penes vos maneat pro allevando vos
^[1437]
^{Ok. 9} a laboribus transcribendi. 9 octobris. replicata 10 octobris. duplicata 25 novembris.
[supra] Egregio et famoso militi domino Johanni Francisco de Capitibus Liste ad serenissimum dominum imperatorem Romanorum oratori apostolico. 15

¹⁴³⁷
^{Nov. 1} 127. *Francesco Foscari, Doge von Venedig, ratifiziert die am 29 Juli 1437 zu Eger vollzogene Verlängerung des Waffenstillstandes zwischen K. Sigmund und Venedig*⁵. 1437 November 1 Venedig.

Aus Venedig Staats-A. Libri commemoriali 13 fol. 5^a cop. membr. coeva mit der Überschrift Ratificatio treugarum antesciptarum [unsere nr. 114] facta per dominium cum⁶ ejus consiliis et missa serenissimo domino imperatori.

Franciscus Foscari dei gratia dux Venetiarum et cetera. habentes plenissimam notitiam et scientiam treugas, que alias ex interpositione sanctissimi in Christo patris et domini domini Eugenii digna dei providentia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie⁷ summi pontificis ad quinquennium inter serenissimum et excellentissimum dominum dominum Sigismundum divina favente clementia Romanorum imperatorem semper augustum ac Hungarie Boemie etc. regem illustrissimum ex una parte ac nos nostrumque dominium seu nobilem virum Andream Donato militem tunc oratorem syndicum et procuratorem nostrum nomine nostro ex alia in urbe Romana firmate atque concludere fuerunt⁶, nunc⁸ etiam noviter per nobilem virum Marcum Dandulo militem oratorem syndicum et procuratorem nostrum amplissima libertate et potestate fulcitum cum eodem serenissimo domino imperatore prorogatas fuisse per totum tempus intelligentie, quam cum majestate
^{Aug. 31} sua habemus, hoc est ab ultima die mensis augusti nuper preteriti usque ad annos novem proxime venturos sub omnibus capitulis promissionibus modis conditionibus et articulis⁹ contentis et expressis in prefatis treugis Rome, ut prefertur, alias firmatis atque conclusis, sicut in patentibus et solennibus literis⁷ prefati serenissimi domini imperatoris
^{Juli 29} superinde confectis datis Egre die vigesimo nono mensis julii prope preteriti in presenti millesimo imperiali sigillo pendentis munitis ac etiam in aliis literis⁸ patentibus ejusdem continentie et tenoris per prefatum Marcum Dandulo oratorem procuratorem et syndicum¹⁰ nostrum superinde confectis, ad quas nos referimus, clare et particulariter continetur,

n) om. Vorl.

¹ Steht nicht in der Bündnisurkunde.

² Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 4.

³ Vgl. nr. 103 art. 3 und nr. 107 art. 3.

⁴ Vgl. p. 200 Anm. 3.

⁵ Am 3 November schickte der Doge die Ratifikationsurkunde (also unsere nr.) an K. Sigmund und bat um Benachrichtigung, sobald dieser sie er-

halten haben würde. (Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 206^a cop. chart. coeva; gedruckt in Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium 21, 107 f.)

⁶ Am 4 Juni 1433; vgl. RTA. 10.

⁷ nr. 114 (kaiserl. Ausfertigung).

⁸ nr. 114 (Venetian. Ausfertigung).

volentesque, sicut decens et conveniens est, omnia, que idem Marcus orator procurator ¹⁴³⁷
 et syndicus noster gessit atque promisit, libere realiter et cum effectu adimplere harum ^{Nov. 1}
 serie notum facimus universis, quod nos cum deliberatione nostrorum consiliorum pro
 nobis et nostro dominio nostraque republica unanimiter et concorditer nemine discrepante
 5 ex certa scientia et animo deliberato omnique opportuna solennitate servata ac omni
 modo via jure et forma, quibus magis melius et validius possumus et debemus, ipsam
 prorogationem treuguarum omnesque earum condiciones partes capitula promissiones obli-
 gaciones et clausulas, que in predictis treuguis ac in literis suprascriptis superinde con-
 10 fectis continentur ^a, approbamus ratificamus et emologamus omniaque et singula nostro ac
 nostri domini nomine conventa atque promissa per jam dictum oratorem syndicum et
 procuratorem nostrum firma rata et grata habemus ac recta intentione attendere exequi
 et observare promittimus et in nullo contra facere vel venire, sed ipsas treugas omnes-
 que earum condiciones per totum dictum tempus annorum novem proxime ut predicetur
 15 venturorum, sicut jacent, integre effectualiter et inviolabiliter observare. in quorum om-
 nium fidem et robur has nostras literas patentes fieri jussimus et bulla nostra plumbea
 pendente muniri. datum in nostro ducali palatio anno incarnationis domini millesimo ¹⁴³⁷
 quadringentesimo tricesimo septimo mensis novembris die primo indictione prima. ^{Nov. 1}

128. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Antwort an den kaiserlichen Gesandten, Bischof* ¹⁴³⁷
von Zengg: der Rat hätte es gern geschen, wenn der Kaiser, den Bündnisbestim- ^{Nov. 14}
 20 *mungen entsprechend, in der gen. Zeit seine Hilfstruppen gesandt hätte, will sich*
aber auch so zufrieden geben; billigt die Absicht des Kaisers, den Papst zum Ein-
tritt in die Liga aufzufordern; dankt für seine Bemühungen um Beendigung des
Streites um Aquileja; hält es für unmöglich, daß die Friedensverhandlungen zwischen
 25 *der Liga und Mailand vor dem Kaiser geführt werden; wünscht, falls kein Friede*
zustande kommt, die Hilfstruppen des Kaisers für kommenden Mai bis August;
kann die Dalmatinischen Häfen nicht frei geben. 1437 November 14 Venedig.

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 70^{ab} cop. membr. coaeva.

Am Rande neben Alinea 1 Ser Anthonius Contareno procurator, ser Paulus Corrario,
 30 *ser Paulus Truno, ser Daniel Victuri, ser Leonardus Justiniano sapientes consilii, ser*
Lucas Truno, ser Thomas Duodo, ser Johannes Pisani, ser Andreas Bernardo, ser
Matheus Victuri sapientes terre firme: am Rande neben dem Abschnitt ad quartum etc.
 [s. p. 204 Z. 29] *Ser Anthonius Contareno procurator, ser Paulus Truno sapientes con-*
 35 *silii, ser Lucas Truno, ser Thomas Duodo, ser Andreas Bernardo sapientes terre firme.*
Zum kleineren Teil gedruckt in Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium
 21, 108 nach unserer Vorlage.

[1437] die 14 novembris.

Quod reverendo patri domino domino episcopo Segnensi oratori serenissimi domini
 imperatoris, qui, ut relatum est huic consilio per illustrissimum dominum ducem, post
 salutationes et alia generalia in effectu exposuit: et primo, quod petit declarari, si habemus
 40 suam imperialem majestatem satisfacisse debito suo lige. secundo quod habet in
 mandatis eundi ad conspectum summi pontificis ¹ ad requirendum et instandum, ut intret
 in hac liga et favores suos prebeat, hortaturque, ut nos secum unum mittamus oratorem,
 qui apud prefatum summum pontificem insimul cum eo faciat in hoc instantiam. tertio
 quod habet in mandatis penes prefatum summum pontificem solicitandi expeditionem
 45 cause nostre Aquilegie et dicendi, quod, si non respectu eorum, que fecimus pro *beatit-*
tudine sua, saltem ob ea, que imperialis majestas pro ipsa sua *sanctitate* facit in con-
 cilio, habeat nos recommissos. quarto dicit instantiam, quam fecit orator ducis Sa-

a) Vorl. continetur.

¹ Über den eigentlichen Grund der Sendung des Bischofs von Zengg an den Papst s. nr. 152.

1487
Nov. 14

baudie penes majestatem imperialem¹, se interponendi ad pacem, quodque imperialis majestas, que considerat ducem pace egere, ut dici fecit, ac quod nos bellum gerimus, ut pacem habeamus, est contenta, ut pax predicta praticetur, sed ei conveniens videtur, ut talis pratica fiat ad presentiam sue imperialis celsitudinis, cum ei videatur, quod habebitur ejus medio pax securior et majori cum preheminentia lige. quinto, quod mittere deliberavit oratorem suum cum libertate aptandi differentias Dalmatie quodque nos etiam mittamus unum, et rogat, ut relinquamus portus liberos Dalmatie etc.: respondeatur, quod audivimus et plene intelleximus ea, que pro parte imperialis majestatis nobis exposuit. et ad particularitatem, super quibus respectum recepimus, respondeamus: et primo ad primam partem, per quam petit declarare, si satisfecerit lige etc.:¹⁰ quod, ut ejus reverenda paternitas scit, de mense martii ipsa ad nos veniens inter cetera nobis retulit imperialem majestatem acceptare fracturam, quam feceramus cum duce Mediolani, nosque ei respondimus hoc nobis placere et quod, quia per conventiones lige ejus imperialis majestas mittere debebat favores suos in illis quatuor mensibus, quos eligebamus ex sex specificatis in liga, eligebamus menses julii augusti septembris et¹⁵ octobris, quod sue *reverende paternitati* visum fuit². et certi sumus imperialem majestatem suamque *reverendam paternitatem* cognoscere, quod, si habuissemus favores predictos, essemus multo melioris conditionis. nichilominus intendentes nos conservare in devotione et gratia sue majestatis remanemus contenti. ad secundam, quod vadat ad presentiam summi pontificis ad instandum, ut intret in liga etc., respondeatur, quod nobis placet,²⁰ ut vadat, quemadmodum dicit, et exnunc, tum ut satisfaciamus votis imperialis celsitudinis tum quia etiam cognoscimus utile esse lige talem introitum summi pontificis in illam, parati sumus nostrum oratorem mittere Bononiam, et una cum sua *reverenda paternitate* supplicet et instet apud summum pontificem, quod dignetur in ipsam ligam ingredi et ei favores suos prebere³. ad tertiam, quod habet in mandatis sollicitandi²⁵ apud summum pontificem expeditionem cause Acquilegie ac de verbis, que *sanctissimo patri* dicturus est, etc.: respondemus, quod cognoscentes hoc procedere ex multa dilectione et paterna affectione sue majestatis erga nos, eidem filiali cum devotione nostra, quantum plus possumus, regratiamur. ad quartam⁴ circa factum pacis etc.: respondeatur, quod summe nobis placet intellexisse sicque reddimur certissimi imperialem³⁰ majestatem suam ad finem boni et quietis ac comodi status nostri et non ad finem guerre ad hanc intelligentiam et ligam devenisse. et est verum, quod ut devotissimi majestatis sue filii gratissimum haberemus, ut tum pro honorando serenitatem suam tum etiam, quia ejus medio ob paternam ejus dilectionem pacem securiorem et cum majori nostro avantagio habere speraremus, pratica pacis fienda ad conspectum sue imperialis³⁵ celsitudinis fieret et tractaretur; sed considerata locorum distantia ac instantia et voluntate colligatorum nostrorum nobis videtur, quemadmodum certi sumus prefatam majestatem et suam *reverendam paternitatem* clare cognoscere et intelligere, quod talis pratica valde difficultaretur et quodammodo ad impossibile deduceretur. et propterea scripsimus⁴ egregio doctori domino Johanni Francisco de Capitibus Liste, ut supplicet cesaree ma-⁴⁰ jestati, ut dignetur predictis attentis assentire, ut pax dehinc praticari et fieri possit. et speramus, quod multa ejus humanitate et singulari ac paterna in nos caritate et rationi-

a) sic! zu em. quartam?

¹ Vgl. nrr. 121; 122; 124 art. 2; 126.

² Vgl. nr. 103 u. nr. 107 art. 3.

³ Am 12 Dezember beschloß der Rat, dem Marco Dandolo zu schreiben: er solle als Gesandter zum Papst gehen und diesen, dem Wunsche des kaiserlichen Gesandten, Bischofs von Zengg, entsprechend, für den Eintritt in die Liga zu gewinnen

suchen, advertendo tamen, quod instantie per te faciende sint cum modestia et mensura. De parte⁴⁵ 60. (Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 79^a.)

⁴ Ist das Schreiben vom 9 Oktober, nr. 126, gemeint?

bus prealegatis benignissime inclinabitur et has nostras supplicationes admittet; nichilominus rogamus *paternitatem* suam, ut scribere velit et efficaciter vices suas etiam interponere pro hac nostra intentione obtinenda. .[.et quia dicit, quod serenitas sua intendit tempore novo mittere subsidia, que vigore lige mittere tenetur, remanemus contenti et nobis placet, et exnunc, in quantum non deveniatur ad pacem, elegimus dicta subsidia et favores habere de mense maji junii julii et augusti.]. et ad quintam de oratore mittendo pro differentiis Dalmatie etc.: respondeatur, quod dicte differentie sopite sunt, ita quod non est opus, ut imperialis majestas se fatiget in mittendo ob hoc aliquem. et ad factum portuum dicatur, quod semper et ab eterno portus terrarum, 10 quas tenemus, clausi^a sunt et non alias. et non est res hec tam levis, ut dicit ejus *reverenda paternitas*, quinimo multum importat, cum certissimum sit, quod, si assentiremus requisitionibus suis, introitus terrarum nostrarum penitus ad nichilum devenirent. quamobrem predictis de causis et etiam vigore treugarum portus ipsi nostri esse debent et nobis remanere, sicut sunt et jam diu fuerunt^b. et de predictis omnibus scribatur¹ et 15 detur informatio domino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apud serenissimum dominum imperatorem.

De parte 130.

[*Antrag* ser Paulus Corrariorum, ser Daniel Victuri, ser Leonardus Justiniano sapientes consilii, ser Johannes Pisani, ser Marcus Victuri sapientes terre firme:] Volunt partem 20 *suprascriptam* per totum, excepta parte notata inter duo .[.]. et deinde dicatur: de dispositione autem sue majestatis mittendi ad tempus novum favores, remanemus informati et contenti, et cum tempore, si opus erit, ei declarari faciemus intentionem nostram circa factum temporis, quo ipsos favores mittere habeat.

De parte 20, de non 5, non sinceri 5.

25 **129.** [*Der Doge von Venedig*] an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten beim Kaiser: teilt ihm die dem kaiserlichen Gesandten, Bischof von Zengg, gegebene Antwort mit und fordert ihn auf, beim Kaiser für Venedigs Wunsch betr. die Friedensverhandlungen einzutreten. [1437] November 18 [Venedig]. [1437]
Nov. 18

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 214^a-215^a cop. chart. coeva.

30 Ut de omnibus informationem habeatis, vobis denotamus, quod ad nos venit reverendus pater dominus episcopus Segnensis orator serenissimi domini imperatoris et nobis inter cetera quatuor exposuit: [*es folgt inhaltlich unsere nr. 128*]. de predictis autem, ut prediximus, voluimus vos informare et volumus, quod, si nundum a cesarea majestate obtinissetis, quod fuisset contenta, ut pacem facere possemus, iterum esse 35 debeatis ad presentiam serenitatis sue et ei supplicare cum *suprascriptis* et aliis rationibus, que vobis videbuntur, quod *suprascriptas* preces nostras benigne admittat et ad illas condescendat. et si hoc obtinere poteritis, nullam faciatis mentionem de ultima parte *suprascripta* subsidiorum; verum si videretis obtinere non posse, eo casu sue majestati dicere debeatis, quod diximus et ita declaramus sue serenitati, quod exnunc, 40 si non deveniretur ad pacem, eligimus subsidia et favores sue cesaree majestatis habere de *suprascriptis* mensibus maji junii julii et augusti. et de responsione sua nos *advisate*. 18 novembris. replicata² 26^a predicti. [1437]
Nov. 18

45 [*supra*] Egregio militi et famoso utriusque juris domino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico ad serenissimum dominum imperatorem.

a) em.; Vorl. usi. b) Vorl. fecerunt. c) sic! statt 25, s. nr. 130.

¹ Vgl. nr. 129.

² Vgl. nr. 130.

[1437] 130. [Der Doge von Venedig] an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten
 beim Kaiser: soll bei diesem für Venedigs Wunsch betr. die Friedensverhandlungen
 mit Mailand wirken; der kaiserliche Protonotar Marquard [Brisacher] hat im Auf-
 trage Kaspar Schlicks 20 000 Dukaten für die vom Kaiser vollzogene Belehnung
 mit Italienischem Reichsgebiet gefordert; Venedig will ihm, obgleich es zu nichts
 verpflichtet ist, 10 000 Dukaten zahlen; der Doge schreibt in dem Sinne an Kaspar
 Schlick. [1437] November 25 [Venedig].

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 220^{ab} cop. chart. coaeva.

Ad vos misimus duos cursores sub die 9 et decimo octobris et successive unum
 tercium sub die 18 novembris et per duos primos vobis scripsimus ¹ intentionem nostram ¹⁰
 circa instanciam fiendam apud serenissimum dominum imperatorem et cum magnifico
 domino Gaspare Slik cancellario imperiali, ut sacra imperialis majestas assentiret racioni-
 bus in eis nostris literis allegatis, quod ad pacem cum duce Mediolani devenire possemus;
 et per tercium vos advisavimus ² de adventu *reverendissimi patris* domini episcopi
 Segnensis ad nostram presentiam ac replicavimus illud iddem in facto pacis, quod ¹⁵
 perantea scripseramus. et sic etiam nunc dicimus, ut omni cum diligentia et possibili
 instantia vestra sollicitetis et procuretis obtinere intentionem nostram in suprascripta
 materia tanquam penitus necessariam. nam nisi illam haberemus, dubitandum valde
 esset, succedentibus rebus, ut faciunt, quod colligati nostri partitum non caperent, quod
 quantum periculosum esset statui nostro, unusquisque satis clare intelligere potest. ²⁰
 suprascriptas autem literas, quas per dictos cursores vobis misimus, ad cautellam repli-
 catas vobis mittimus presentibus alligatas, ut, si forte nuntii non bene capitassent, illas
 habere et exequi valeatis. preterea ad informationem vestram vobis denotamus, quod
 hic ad nos fuit egregius Marquardus imperialis cancellarie ^a prothonotarius et sub literis ⁵
 credentialibus magnifici domini Gasparis Slik suprascripti peccit pro investicione per ²⁵
 serenissimum dominum imperatorem nobis facta de terris imperii ducatus 20 000. et
 quamquam non teneremur aliquid pro tali investicione dare, cum per capitula lige, quam
 habemus cum serenissimo domino imperatore, facta per nos ruptura contra ducem Me-
 diolani sua serenitas investire nos tenebatur ^b et nobis privilegia dare de terris supra-
 scriptis, ob quod clarissimum est juxta formam conventorum nos talem investituram ³⁰
 libere habere debere. tamen contemplatione prefati domini Gasparis intendentes nos
 secum gratificare ducatos quatuor millia, quos ex libertate nostra offerri ^c feceramus
magnificentie sue per virum nobilem Marcum Dandulo militem oratorem nostrum, de
 novo predicto Marquardo obtulimus; et quoniam de ipsa summa non erat contentus,
 tandem ex affectione, quam ad ipsum *magnificum* Gasparem habemus, et cupidi nedum ³⁵
 conservare, sed de bono in melius augere benivolentiam et amicitiam, quam secum
 habemus, convenimus ⁴, quod habeat ducatos 10 000. de quo vos duximus advisandum,
 ut, si forte aliter deinde scriberetur et diceretur, possitis honestatem nostram deffensare.
 prefato autem magnifico Gaspari scribere deliberavimus per literas ⁵ his annexas, prout

a) *Vorl.* cancellarius. b) *em.*; *Vorl.* tenebat. c) *Vorl.* obtuli.

¹ *Vgl.* nr. 126.

² *Vgl.* nr. 129.

³ *Nicht* aufgefunden.

⁴ *Am 1 November hatte der Rat beschlossen: zu dem kaiserlichen Protonotar Marquard, qui detulit investitionem nobis factam et processum contra ducem Mediolani und der für Kaspar Schlick und die ihm zugeordneten auditores 20 000 Dukaten ver-*

langte und davon nicht abgehen zu können erklärte, sollen Unterhändler geschickt werden, die schließlich bis zu 8000 Gulden versprechen dürfen.

De parte 113, de non 12, non sinceri 3. (*Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 68^a.*)

⁵ nr. 132.

per copiam his inclusam videre poteritis. et volumus, ut eas literas sue magnificentie presentare debeatis et eum rogare, ut, quemadmodum fecit per elapsam et in magnificentiam suam amplam gerimus fidem, rebus nostris propitius et favorabilis esse velit et apud cesaream majestatem optimus noster procurator, sicuti convenit bone amicitie nostre et cum dicto magnifico Gaspare. et aliis omnibus modis possibilibus instare et procurare debeatis intentionem nostram obtinere circa assensum pacis a serenissimo domino imperatore habendum, sicut^a supra diximus. 25 novembris. [1437] Nov. 25

[supra] Domino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico ad serenissimum dominum imperatorem.

10 131. [Der Doge von Venedig] an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten beim Kaiser: soll bei Kaspar Schlick und, wenn nötig, beim Kaiser darauf hinwirken, daß an Stelle der in den letzten kaiserlichen Briefen angewandten Form der Anrede an den Dogen künftig wieder die frühere Form gewählt werde¹. [1437] November 26 [Venedig]. Nov. 26

15 Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 220^b-221^a cop. chart. coeva.

In literis² credentialibus serenissimi domini imperatoris in personam reverendissimi domini episcopi Segnensis oratoris sui nobis scriptis ac etiam in aliis literis² imperialibus antea nobis scriptis variatus est stillus suprascriptiois seu tituli, quem nobis superioribus continuisque temporibus scribere consuevit, quam varietatem potius ex quadam inadvertentia aut a cancellaria imperiali quam ex ordine serenissimi domini imperatoris processisse putamus. unde volumus, quod detis operam essendi cum magnifico domino Gaspare Slik imperiali cancellario sibi que de hac varietate seu inovatione faciatis mentionem et cum verbis pertinentibus dicatis, quod de hac inovatione mirati sumus, quoniam, sicut scit, nec per formam intelligentie nec per formam treugarum et pro-
20 longationis earum nec per alias conventiones nostras aliquid inovari debet; instando et procurando apud ipsum dominum Gasparem, quod talis varietas et inovatio non fiat, sed quod continuetur stillus et modus solitus in suprascriptioe et titulo nostro. et si per ipsum dominum Gasparem, sicut non dubitamus, dabitur modus huic reformationi, ita quod scribatur nobis in forma solita, non erit expediens, ut de hoc aliquid dicatis
30 serenissimo domino imperatori. si vero non possetis hoc obtinere ab ipso domino Gaspare, eo casu volumus, quod hec dicatis imperiali majestati et cum illis verbis et modis, qui vestre sapientie videbuntur, procuretis et teneatis modum, quod iste novus stillus removeatur et quod continuetur stillus et modus dudum antea consuetus. et ut hanc varietatem intelligatis, hic inferius videbitis modum et stillum, quo primo ejus

35 a) om. Vorl.

¹ Dieser Auftrag wurde laut Ratsbeschluß vom 16 Mai 1438 wiederholt und zwar für die Gesandtschaft, die K. Albrecht zur Königswahl beglückwünschen sollte: --- volumus, quod detis operam
40 essendi cum magnifico domino Gaspare regio cancellario et ei dicere, quod per spectabilem dominum Johannem Franciscum de Capitibus Liste suam magnificentiam alloqui fecimus, que ex sua in nos caritate se obtulit provisuram, sicut idem dominus
45 Johannes Franciscus nobis retulit, quod deinceps primus titulus nobis fieret. de quo eidem regratiamur et deprecamur magnificentiam suam, quod ita velit adimplere et facere cum effectu. nam hec nulla alia causa querimus, quam ne derogemus

ducatui nostro, qui liber ab imperio est, et etiam nullum jus vult, ut deterioris simus conditionis, postquam cum imperio nos colligavimus ac ab eo accepimus investicionem, quam prius essemus, imo melioris. et si factis omnibus possibilibus instantiis hoc obtinere non possetis, quia dictus dominus Gaspar diceret opus esse, ut nominaremur vicarii, volumus, ut instetis, quod saltem modificetur res hec in hac forma, videlicet quod addatur primo titulo „et pro terris vobis concessis vicario“. [Es folgen die Lesarten der beiden Anredeformen wie in unserer nr. 131.] (Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 109^b-111^a.)

² Nicht aufgefunden.

^[1437]
Nor. 26 serenitas nobis scribere consueverat, et subsequenter hunc novum stillum. in qua re
quid egeritis, nobis vestris literis rescribetis.

Stillus primus a tergo:
Illustri principi Francisco Foscari duci
Venetiarum sincere nobis dilecto.

Stillus novus a tergo:
Illustri principi Francisco Foscari duci
Veneciarum nostro et imperii sacri vicario
etc. et fideli dilecto.

In literis:
Illustris princeps sincere dilecte.

In literis:
Illustris princeps fidelis sincere dilecte.

^[1437]
Nor. 26

Die 26 novembris.

[supra] Egregio militi et famoso juris utriusque doctori do-
mino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico
ad serenissimum dominum Romanorum imperatorem.

10

^[1437]
Nor. 26

132. [Der Doge von Venedig] an Kaspar Schlick: Venedig hat, obwohl zu nichts ver-
pflichtet, dem kaiserlichen Protonotar Marquard [Brisacher] 10 000 Dukaten für
das Belehnungsprivileg versprochen. [1437] November 26 [Venedig].

15

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 221^a cop. chart. coeva.

Venit ad nos egregius vir Marquardus prothonotarius imperialis cancellarie et cum
literis¹ magnificentie vestre exposuit habere privilegium investiture terrarum imperii
nobis a sacra imperiali majestate collate et nomine ipsius vestre magnificentie petebat
ducatos 20 000. quem quidem Marquardum intuitu vestro alacri animo vidimus et,²⁰
quamquam per capitula lige, quam cum imperiali celsitudine habemus, sua serenitas,
postquam ad fracturam cum duce Mediolani devenimus, ipsam investituram privilegio
nobis dare teneretur et per consequens de jure nichil propterea dare deberemus, con-
templatione tamen magnificentie vestre, quam singulariter diligimus et, ut rem ei como-
dam faceremus, ducatos quatuor mille, quos ex mera liberalitate nostra vobis offerri²⁵
feceramus per virum nobilem Marcum Dandulo militem oratorem nostrum, ei de novo
obtulimus. et quoniam idem Marquardus de suprascripta quantitate minime contentus
erat, tandem convenimus, ut habeatis ducatos 10 000, et ad hoc devenimus, non quia, ut
est dictum, teneremur, sed ex affectione, quam ad magnificentiam vestram gerimus, cu-
pidi benivolentiam et amicitiam, quam secum habemus, nedum conservare, sed de bono³⁰
in melius augere, sperantes — et ita affectuose eam rogamus —, ut, quemadmodum per
elapsum fecistis, sic et nunc et in futurum pro nobis apud cesaream majestatem partes
vestras opportune interponere libeat et multa solita ejus cum prudentia procurare, ut ad
supplicationes nostras benigne inclinetur et illas gratiosius admittat. 26 novembris.

^[1437]
Nor. 26

[supra] Magnifico domino Gaspari Slik imperiali cancellario.

35

¹⁴³⁷
Nor. 30

133. Beschluß des Rats zu Venedig betr. Schreiben an Giovanni Francesco Capodilista,
päpstlichen Gesandten beim Kaiser: soll von diesem die Erlaubnis zum Frieden
mit Mailand erwirken, wenn nötig durch die Konzession, daß der Kaiser von der
Verpflichtung, Hilfstruppen zu senden, befreit werde; erhält die wiederholte Voll-
macht, dem Kaspar Schlick für seine Unterstützung 2000 Dukaten zu bieten; soll,⁴⁰
wenn er die Erlaubnis nicht erwirken kann, sich vom Kaiser schriftliche Sicherheit
geben lassen, daß er seine Hilfstruppen bis zum 1 Mai in die Lombardei schicken
wird. 1437 November 30 Venedig.

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 75^a cop. membr. coeva. Am
Rande neben Alinea 1 Sapientes consilii sapientes terre firme excepto ser Thoma Duodo.⁴⁵

¹ Nicht aufgefunden.

[1437] die 30 novembris.

1437
Nov. 30

Egregio militi et famoso juris utriusque doctori *domino* Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico ad serenissimum dominum imperatorem Romanorum.

[1] His proximis diebus habuimus literas ¹ vestras datas Prage nono novembris, ^{Nov. 9}
5 per quas declarastis difficultates et pericula itineris vestri ac modos per vos servatos in executione literarum ² nostrarum, quas ibi reperistis, tam cum serenissimo domino imperatore quam cum magnifico domino Gaspare Slik imperiali cancellario ac responsionem suam et omnia, que usque ad expeditionem literarum illarum in illa materia habuistis. pro quibus vestram solitam sapientiam commendantes vobis respondemus, quod speramus
10 in virtute et diligentia vestra, quod ad receptionem presentium obtinueritis nostram intentionem. nam considerata honestate requisitionum nostrarum ac importantia et necessitate rerum nostrarum, quas sue serenitati fecimus declarari, ac continuis instantiis et infestationibus colligatorum nostrorum consideratisque conditionibus, in quibus, sicut ex literis vestris vidimus, se reperiunt facta partium illarum regni Boemie ac regni
15 Hungarie, nullo modo credere possumus, quod ejus imperialis serenitas nobis non debuerit complacere. verum si non obtinissetis nostram intentionem presertim in hac parte, videlicet quod dederit licentiam nobis, quod possimus devenire ad pacem cum duce Mediolani, volumus, quod procuretis obtinere nostram intentionem per hunc modum, videlicet quod det nobis licentiam veniendi ad pacem vel concordiam cum duce Mediolani
20 et sua serenitas sit absoluta ab obligatione mittendi nobis subsidia sua; et si istud obtinere poteritis, teneatis modum habere super hoc publicum instrumentum sive literas patentes sue serenitatis in forma sufficienti, ut constet de hoc ejus consensu. nobisque videtur, quod ejus imperialis majestas debeat huic nostre intentioni facile condescendere, quoniam non minus facit pro sua serenitate quam pro nobis, consideratis his, que scribitis de statu et conditionibus partium illarum.

[2] Per alias vobis dedimus ³ libertatem promittendi domino Gasparo Slik cancellario usque ad summam ducatorum duorum millium, si per ejus medium obtineremus nostram intentionem. quam libertatem iterum confirmamus, si per ejus medium et operam obtinebitis hanc nostram intentionem.

[3] Si vero facta omni experientia non possetis obtinere hanc nostram intentionem, ita quod simus in libertate nostra veniendi ad pacem cum duce Mediolani, tunc volumus, quod dicatis, quod, cum sit in libertate nostra ex sex mensibus in intelligentia nostra specificatis eligendi illos quatuor menses, qui nobis videbuntur ad habendum subsidia sua, exnunc eligimus menses maji junii julii et augusti, et quod taliter disponat et ordinet cum effectu, quod ad kalendas maji proximi gentes sue, quas mittere debet ad
35 subsidia nostra, sint partibus in Lombardie secundum formam intelligentie nostre. et de hoc procuretis habere literas autenticas sue serenitatis, ut certi simus, quod ad id tempus ipsa subsidia habere possimus. ^{Mai 1}

[4] Reducimus vobis ad memoriam, quod per formam intelligentie nostre nos debemus requirere dicta subsidia sue serenitatis per quatuor menses ante; ideo advertatis facere requisitionem horum subsidiorum, antequam transeat mensis decembris, ut ad kalendas maji illa habere possimus. verum si ex aliqua importanti causa non possetis
40 illa subsidia petere nisi elapso mense decembris, eo casu intelligendum et declarandum est, quod illi quatuor menses, quos elegimus, incipiant a die, quo facta erit requisitio usque ad menses quatuor.

De parte 118, de non 0, non sinceri 5.

¹ Nicht aufgefunden.

² nr. 126.

³ Vgl. nr. 124 art. 5. nebst nr. 126.

¹⁴³⁷
^{Dec. 9} 184. *Beschluß des Rats zu Venedig betr. Schreiben an Giovanni Francesco Capodilista, päpstlichen Gesandten beim Kaiser: soll, falls der Kaiser wieder gesund wird, seinen Instruktionen gemäß verfahren, falls jener aber in Lebensgefahr bleibt, die Verhandlungen hinziehen, es sei denn, daß er ohne Kosten sein Ziel erreiche; soll, da Brunoro della Scala gestorben ist, vom Kaiser die Belehnung mit Verona und 5 Vicenza erwirken und dem Kaspar Schlick die früher versprochenen 10 000 Dukaten nötigenfalls auf 13 000 erhöhen; soll sich, falls der Kaiser stirbt, in die Königswahl nicht einmischen. 1437 Dezember 9 Venedig.*

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 78^b-79^a cop. membr. coeva. Am Rande neben Alinea 1 Ser Paulus Truno, ser Daniel Victuri, ser Leonardus Justiano sapientes consilii, ser Johannes Pisani, ser Matheus Victuris sapientes terre firme.

[1437 * die 9 decembris.]

Quod scribatur egregio militi et famoso utriusque juris doctori domino Johanni Francisco de Capitibus Liste oratori apostolico ad serenissimum dominum imperatorem.

^{Nov. 30} Literas ¹ vestras accepimus datas ultimo novembris et earum intellecta continentia ¹⁵ plurimum commendamus sapientiam et diligentiam vestram, et quia in eis dicitis inter cetera de terminis et conditionibus, in quibus se esse reperiebat majestas imperatoris. et respondemus, quod, si videbitis prefatum serenissimum dominum imperatorem ad sanitatem deduci, in hoc casu sequi per vos volumus ordines, quos a nobis habetis, et procurari de obtinendo intentionem nostram omnibus modis et instantiis possibilibus, ²⁰ quos ordines ad cautellam vobis mittimus replicatos presentibus alligatos. si vero idem serenissimus dominus imperator adhuc in periculo esset, volumus, ut supersedeatis et protrahatis praticam illam, excepto quam si videretis obtinere posse sine aliqua expensa nostra. nam si sine expensa facere possetis, contenti sumus, ut non expectetis, quod ²⁵ ad convalescentiam deveniat. preterea quia dicitis dominum Brunorum de la Scalla defunctum esse et, ut scitis, vigore capitulorum lige, quam habemus cum serenissimo domino imperatore, majestas sua secuta fractura nos investire debebat de terris quas tenemus imperii excepta Verona et Vincentia, quarum investitio teneretur in suspenso, quousque concordem essemus cum predicto domino Brunoro, quo facto serenissimus ³⁰ dominus imperator debebat nos investire ²: quare cum factum domini Brunori propter ejus obitum expiraverit, cessata est causa suspensionis investiture dictarum terrarum. itaque illam libere habere debemus. quare esse debeatis cum prefato serenissimo domino imperatore et cum illis pertinentibus verbis et rationibus, que vestre sapientie videantur, supplicare instare et procurare, quod vos nomine nostro investiamini de suprascriptis civitatibus Verone et Vincentie. et pro obtinendo melius intentionem nostram ³⁵ supra scriptam volumus, ut esse debeatis cum magnifico domino Gaspare Slik et eum rogare, ut sit nobis favorabilis; et quia cum nuncio suo pro titulis et investitura habitis remansimus concordem de ducatis 10 000, contenti sumus vobisque damus libertatem possendi ei ad partem ad partem promittere, quod habitis privilegiis etiam predictarum civitatum Verone et Vincentie dicta summa in totum omnibus aliis investituris computatis sit ⁴⁰ quam minus possibile sit usque ducatos 12 000. et si pur cum ipsa summa facere non possetis, sumus contenti, quod sit in totum ducatos 13 000. et pro investitura predicta accipienda vobis mittimus sindacatum opportunum his inclusum ³. demum quia petitis